constitucional  tutelar  sus  derechos  a  la  salud,  a  la  vida  y  a  la  seguridad  social,  con
fundamento en los siguientes antecedentes fácticos:     

1.  Manifiesta  que  su  hijo  Diego  Alejandro  Latorre  Peña,  ha  estado  vinculado  desde  hace
cuatrocientos noventa y seis semanas (496), de manera ininterrumpida a Famisanar EPS, en
calidad de beneficiario de la afiliación de su padre Omar Alirio Latorre Moreno (Fl 13).        

1. Informa que en razón al cumplimiento de la mayoría de edad de su hijo, a comienzos del

mes de mayo de dos mil seis (2006) Famisanar EPS envió una comunicación a su domicilio,

[...]

alguna con el paciente ya que con posterioridad al cumplimiento de la mayoría de edad, no
se encontraba definida su vinculación al sistema se seguridad social en salud.        

1. Como resultado de lo anterior, refiere la accionante que debió dejar un depósito de ciento
noventa mil  pesos ($190.000) en el  Hospital  Universitario San Ignacio,  con el  fin de que su
hijo pudiera ser atendido.        

1. Según la accionante, la negativa de la EPS para autorizar la atención a su cargo, constituye

una violación a los derechos fundamentales a la vida, la salud y la seguridad social de su hijo